UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        SỞ TÀI CHÍNH

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số :  306 /QĐ - STC                                          Huế, ngày 03  tháng 02  năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Về việc qui định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức
của phòng Quản lý ngân sách, Sở Tài chính tỉnh Thừa Thiên Huế.

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 90/2009/TTLT-BTC-BNV ngày 06 tháng 5 năm 2009 của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về lĩnh vực tài chính thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;
Căn cứ Quyết định số: 2797/QĐ-UBND, ngày 21 tháng 12 năm 2009 của UBND tỉnh Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính;

Căn cứ Quyết định số: 2827/2008/QĐ-UBND ngày 15/12/2008 của UBND tỉnh ban hành qui định phân cấp về tổ chức bộ máy và quản lý công chức, viên chức của tỉnh Thừa Thiên Huế;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Trưởng phòng Quản lý ngân sách,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Qui định chức năng, nhiệm vụ của phòng Quản lý ngân sách như sau:

  1. Chức năng:

   Phòng Quản lý ngân sách là đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở Tài chính có chức năng tham mưu, giúp Sở Tài chính  thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực tài chính - ngân sách nhà nước.
2. Nhiệm vụ :

- Tham mưu dự thảo phương án phân cấp nguồn thu và nhiệm vụ chi của từng cấp ngân sách của địa phương; định mức phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương; chế độ thu phí và các khoản đóng góp của nhân dân theo quy định của pháp luật;

- Tham mưu xây dựng dự toán điều chỉnh ngân sách địa phương; các phương án cân đối ngân sách và các biện pháp cần thiết để hoàn thành nhiệm vụ thu, chi ngân sách được giao;
- Tham mưu hướng dẫn các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh và cơ quan tài chính cấp dưới xây dựng dự toán ngân sách nhà nước hàng năm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện kiểm tra, thẩm tra dự toán ngân sách của các cơ quan, đơn vị cùng cấp và dự toán ngân sách của cấp dưới; tham mưu lập dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh;

- Tham mưu phối hợp với cơ quan có liên quan trong việc thực hiện công tác quản lý thu thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác trên địa bàn;

- Kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng ngân sách ở các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách; Tham mưu yêu cầu Kho bạc Nhà nước tạm dừng thanh toán khi phát hiện chi vượt dự toán, chi sai chính sách chế độ hoặc không chấp hành chế độ báo cáo của Nhà nước;

- Tham mưu thẩm định quyết toán thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn huyện, quyết toán thu, chi ngân sách huyện; thẩm định và thông báo quyết toán đối với các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp và các tổ chức khác có sử dụng ngân sách tỉnh; Tham mưu phê duyệt quyết toán kinh phí uỷ quyền của ngân sách Trung ương do địa phương thực hiện.

Tham mưu tổng hợp tình hình thu, chi ngân sách nhà nước, lập tổng quyết toán ngân sách hàng năm của địa phương

- Tham mưu quản lý các nguồn kinh phí uỷ quyền của Trung ương, quản lý quỹ dự trữ tài chính của địa phương theo quy định của pháp luật;

- Tham mưu thống nhất quản lý các khoản vay và viện trợ dành cho địa phương theo quy định của pháp luật; quản lý tài chính nhà nước đối với nguồn viện trợ nước ngoài trực tiếp cho địa phương thuộc nguồn thu của ngân sách địa phương; Tham mưu triển khai việc phát hành trái phiếu và các hình thức vay nợ khác của địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước;

- Tham mưu hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập và chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan hành chính nhà nước theo quy định của pháp luật;

- Tham mưu hướng dẫn và tổ chức thực hiện chế độ công khai tài chính ngân sách của Nhà nước theo quy định của pháp luật;

- Tham mưu, quản lý các quỹ tài chính nhà nước (quỹ đầu tư phát triển; quỹ bảo lãnh tín dụng doanh nghiệp vừa và nhỏ; quỹ phát triển nhà ở và các loại hình quỹ tài chính nhà nước khác được thành lập theo quy định của pháp luật):

- Tham mưu, chủ trì xây dựng Đề án, thẩm định các văn bản về thành lập và hoạt động của các quỹ để Sở Tài chính báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; tham mưu, dự thảo các văn bản quyết định các vấn đề về đối tượng đầu tư và cho vay; lãi suất; cấp vốn điều lệ cho các quỹ theo quy định của pháp luật;

- Tham mưu theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động của các quỹ; kiểm tra, giám sát việc chấp hành chế độ quản lý tài chính và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Uỷ ban nhân dân  tỉnh cho Sở Tài chính;

- Tham mưu kiểm tra, giám sát các việc sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương uỷ thác cho các tổ chức nhận uỷ thác (các quỹ đầu tư phát triển, các tổ chức tài chính nhà nước,...) để thực hiện giải ngân, cho vay, hỗ trợ lãi suất theo các mục tiêu đã được Uỷ ban nhân dân  tỉnh xác định.

- Tham mưu dự thảo quyết định, chỉ thị và các văn bản khác thuộc thẩm quyền ban hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực quản lý tài chính được phân công cho Sở Tài chính;
-  Tham mưu Dự thảo chương trình, kế hoạch dài hạn, 5 năm và hàng năm về lĩnh vực tài chính theo quy hoạch, kế hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công
Điều 2. Cơ cấu tổ chức và biên chế:

1. Cơ cấu tổ chức

- Phòng Quản lý ngân sách có Trưởng phòng và không quá 02 ( hai) Phó Trưởng phòng;

- Trưởng phòng  là người đứng đầu phòng, chịu trách nhiệm trước Sở Tài chính, Giám đốc Sở và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của phòng;

- Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng, chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công; khi Trưởng phòng vắng mặt, một Phó Trưởng phòng được Trưởng phòng uỷ nhiệm điều hành các hoạt động của  phòng;

2. Biên chế:
- Biên chế hành chính của Phòng Quản lý ngân sách do Giám đốc Sở quyết định tùy theo tình hình thực tế trong tổng biên chế hành chính được Uỷ ban nhân dân tỉnh giao hang năm cho Sở Tài chính.
- Biên chế hành chính của Phòng Quản lý ngân sách. ( có Danh sách kèm theo )
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Quản lý ngân sách, các phòng, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:                                                                                     GIÁM ĐỐC
- Như điều 4;

- Đảng ủy Đảng bộ Sở

- Lưu: TCCB ,VT .

                            Huỳnh Ngọc Sơn